NƏBİ XƏZRİ
(1924-2007)
Nəbi Xəzri 1924-cü il dekabrın 10-da Bakı şəhəri yaxınlığındakı Xırdalan kəndində tacir ailəsində anadan olmuşdur. Atası Kərbəlayi Ələkbər kəndin tanınmış tacirlərindən olub. Bir ilin içində üç oğlunun vəfatına dözməyib həmin il özü də dünyasını dəyişmişdir. Anası Pərixanım  evdar qadın idi. Orta məktəbi bitirib əmək fəaliyyətinə başlayan Nəbi Xəzri 1942–1943-cü illərdə İkinci dünya müharibəsində arxa cəbhədə iştirak etmiş, ordudan tərxis olunduqdan sonra isə 1943–1945-ci illərdə "Kommunist" qəzeti redaksiyasında korrektor və Azərbaycan radiosunda diktor vəzifələrində çalışmışdır. 20 yaşlı gənc şairin yaradıcılığı Səməd Vurğunun nəzərindən qaçmır və onu təkidlə 1945-ci ildə Yazıçılar İttifaqına üzvlüyə keçirir. "Çiçəklənən arzular" adlı ilk şerlər kitabı 1950-ci ildə çap olunmuşdur. O, 1945–1947-ci illərdə Azərbaycan Dövlət Universitetində, 1947–1949-cu illərdə Leninqrad Dövlət Universitetində, 1949–1952-ci illərdə Maksim Qorki adına Ədəbiyyat İnstitutunda ali təhsil almışdır. Dənizi hədsiz sevdiyindən, xəzri küləyinin də insanlara dəniz ətrini bəxş etdiyinə görə 1958-ci ildə "Xəzri" təxəllüsü götürmüşdür. Nəbi Xəzri 2007-ci ilin yanvar ayının 15-də səhər saat 10:45-də kəskin işemik insultdan vəfat etmiş və 16 yanvar tarixində 1-ci Fəxri Xiyabanda dəfn edilmişdir.
N.Xəzri həm lirikanın incə tellərində, həm epik şeirin uca kəhkəşanlarında, eyni zamanda da dramaturgiyanın çətin janrı olan mənzum pyesdə öz sözünü demiş sənətkardır. Dəniz-Göy-Məhəbbət şairi.. Əsrə, zəmanəyə, dünyaya Məhəbbət pəncərəsindən boylanan bir şairdir. O pəncərədən 60-cı illərin təzadlı, son dərəcə dramatik, indi bizim üçün  xatirəyə çevrilən mənzərələri  apaydın görünürdü. Amma Nəbi Xəzri şeiri  soyuq müharibənin yelləri əsdiyi, bəşəriyyətin bir Domokl qılıncından asılı qaldığı, ekologiya nizamının pozulmağa başladığı o illərdə ən ali hissi - məhəbbəti tərənnüm etdi.
Dənizi verdim ki, sənə hədiyyə,
Gəldiyin sahilə gələsən bir də.
Məni görməyəndə, o, mənəm deyə,
Mənimlə danışıb, güləsən bir də.
Lirika onun yaradıcılığının məzmunu, poetik “məni” və mürəkkəb təlatümlü bir aləmidir. Onun lirikasını məhəbbətsiz təsəvvür etmək olmur. Çünki şairin tərənnüm etdiyi insan, hər şeydən əvvəl sevən insandır. Məhəbbət isə insanın ən ali, ülvi hissidir. Məhəbbətsiz insan isə daxilən boşdur. Onun lirik qəhrəmanının məhəbbəti sadəcə aşiq-məşuq məhəbbəti deyil, yüksək insani hisslərlə qidalanan bir məhəbbətdir. Yəni bu sevgi vətən məhəbbətinə, təbiət vurğunluğuna, ümumən humanizm ideyalarına söykənən, çevrilən hisslərdir.
   O, təbiəti təsvirdə çox həssas və bənzərsizdir. Yalçın qayalar, sıx ormanlar və digər təbiət mənzərələri şairin yaradıcılığında çox zaman məcazi mənada işlənib.
Özün dağlar üstdə
Dağlar sinəndə.
Sonsuz dəniz sənə bir qətrə gəlsin!
Yay günü zirvədən yerə enəndə
Səndən duman ətri,
Qar ətri gəlsin.
   O, daha çox təbiətin, daha doğrusu, təbiət gözəlliklərinin dili ilə danışır: sən gərək həmişə əsrin tələbləri səviyyəsində danışasan. Şeirindən zamanın ən uca ali fikirlərinin ətri gəlsin. Onun yaradıcılığında bəzən ən adi, ötəri hisslərlə də qarşılaşırsan. Bu da onu göstərir ki, şair üçün böyük-kiçik həyat hadisələri yoxdur. Çünki kiçik bir detal, müşahidə olunan müəyyən ani hadisə hansısa bir həqiqəti, fikri poeziya dilinə çevirə bilir. İnsanı məşğul edən problemlər baxımından Nəbi Xəzri lirikasının əhatə dairəsi çox genişdir. Çünki onun yaradıcılığında yeni insanın mənəviyyatı öz siyasi kəskinliyi və hərtərəfliliyi ilə seçilir...
   İdeya, fikir sənətin bütün növləri üçün xarakterikdir. Çünki fikirsiz sənət olmur. Lakin fikri, ideyanı necə, hansı şəkildə təqdim etmək də sənətkar üçün mühüm amildir. Məlumdur ki, şeirlə deyilən fikir dərhal hissə, ürəyə keçmirsə, yalnız sənin özünü düşündürürsə, o, şeir deyildir. Ancaq Nəbi Xəzri bütün hiss və duyğuları ilə, onları bir-birindən ayırmadan dinləməyi bacaran sənətkar olub. Xəzərin təlatümlü sularında qərq olmuş balıqçıların fəlakətini təsvir edərkən yazır:
O dindi suların hər nəğməsində,
Xəzər - arzuları; dalğalar - sözü;
O yatdı rahatca yer kürəsində -
Dənizdə ürəyi, torpaqda sözü.
    Lirika şairin yaradıcılığının aparıcı xəttini təşkil edir.  Şairin lirikası fəlsəfi lirikadır. Bu fəlsəfi lirkanın bir qanadını vətənin gözəlliklərini inikas etdirən peyzaj lirikası, bir qanadını isə ali insan duyğularının şairin poetik məninin fonunda açılması təşkil edir. Şair yaradıcılığı boyunca klassik irsimizdən bizə yadigar qalan “söz” , onun qüdrəti prinsipinə əməl etmiş, bədii sözün dəyərdən, qiymətdən düşməməsi üçün çalışmışdır. Şair sözü insanı həm ucalda, həm də hörmətdən salma qüdrətinə malik sehirli bir məfhum hesab edir. Özünün “Söz” şeirində şair deyir:
“Söz ucaldar bu cahanda insanı
Əzizləyər bu cahan da insanı
Vaxt olar ki, bircə anda insanı,
Əlli ilin hörmətindən salar söz”
“Mənim vətən adlı bir kainatım var” deyən şairin yaradıcılığında Vətən bir obrazdır. Vətənin hər daşına, torpağına vurğunluq onun yaradıcılığının az qala hər misrasında hiss olunur. Qoca çinar, salxım söyüd, dağlar və xüsusilə də mavi gözlü dəniz N.Xəzrinin daim müraciət etdiyi arxetiplər sırasındadır. Dəniz mövzusu N.Xəzri lirikasından başqa heç bir şairin lirikasında bu intensivliklə işlənməmişdir. “Dəniz, göy, məhəbbət”, “Mən dənizi düşünürəm”, “Xəzərim”, “Dəniz lövhəsi”, “Mavidir”, “Dağ və dəniz” və s. şeirlərinin hər birində obyekt dəniz olsa da, hər bir şeirdə dənizin bir ayrı xüsusiyyəti açılmış, dənizə yeni bir baxış əks olunmuşdur.
“Su mavi ...
Göy mavi...
Hava da səssiz...
Gəmi maviliyə ağ inci düzür.
Üfüqlə o qədər qovuşub dəniz,
Gəmi sanırsan ki göylərdə üzür”
N.Xəzri lirikası bir qədər lakonik lirikadır. N.Xəzri varaq-varaq fikirləri, bəzən bir əsərə sığacaq materialı iki bəndə sığışdırmaq qabiliyyətinə malik sənətkardır. Şairin “İstə”, “Şahid” şeirləri məhz bu qəbildəndir. “Şahid” şeirində bir gəncin vəfasız eşqi yığcam şəkildə çox gözəl əks olunmuşdur.
“Onlar görüşdülər... Aylı gecəydi...
Oğlan pıçıldayır: “Sevirəm”-dedi
-Əhdinnən dönənin gözü oyulsun!
Ay da sevgimizə qoy şahid olsun

Onlar ayrıldılar... aylı gecəydi...
Oğlan başqasına “sevirəm”-dedi
Ay girdi buluda üzündə kədər,
Qorxdu bir də onu şahid çəkərlər.”
 Yaradıcılığının böyük bir qismini isə poemaları təşkil edir. O, poemalarında da lirikasının xüsusiyyətlərini davam etdirir. Adama elə gəlir ki, şairin həcmcə böyük lirik şeirini oxuyursan. Vaxtilə ədəbi ictimaiyyətin yüksək qiymət verdiyi “Günəşin bacısı” poeması bu baxımdan səciyyəvidir. Əsər sözün həqiqi mənasında lirik poemadır. Sevil Qazıyevanın əmək qələbələrinə, mənalı, amma faciəli həyatına həsr olunmuş şeir nümunəsidir. Poema əvvəldən axıra qədər heç bir maneyə rast gəlmədən şəlalə kimi çağlayır. Şairin fikirləri, hissləri ilə, kədər və sevincləri birləşərək bir dağ çayı kimi baş alıb gedir. Şair süni süjet qurmaq istəməyib. O, öz qəhrəmanını tərənnüm edir. Ancaq bu tərənnümdə ritorika və həyəcansız çağırış yoxdur. Bədii ümumiləşdirmə, vətəndaş həyəcanı və kədəri xalqının gələcəyinə ümidlə baxan vətənpərvər bir şairin inamı, təlaşı vardır. Şairin lirikasına məxsus humanizm, insana, onun ləyaqətinə inam, poemada da çox qüvvətli səslənir.
    Dünən doğulsaydı Həcər olardı,
    Bu gün Sevil kimi gəldi dünyaya.
    ...O yazdı yurdunda öz əlləri ilə
    İllərin təzə bir səhifəsini. Bu janr şairin yaradıcılığının ən məhsuldar janrıdır. Həyatında mühüm yer tutan insanların- anasının, bacısının, həyat yoldaşının bədii obrazlarını “Ana”, “Bacı”, “Ömür yoldaşı” poemalarında əbədiləşdirmişdir. Sevil Qazıyevanın faciəli ölümünə həsr olunmuş “Günəşin bacısı” uzun müddət ədəbiyyatşünaslığın diqqətini özünə çəkmişdir. “İnam” poeması müəyyən mənada “Günəşin bacısı” poemasının davamıdır.  Poemanın qəhrəmanı Tərlan Musayevanı Sevil Qazıyevanın məzarı önünə gətirən şairin məqsədi iki müxtəlif dövrün insanlarının eyni əqidə ətrafında birləşdirməkdir.Sənətkara münasibət N.Xəzri lirikasında daha çox M.Füzuli şəxsiyyətinə münasibətdə meydana çıxır. N.Xəzri  keçmişi, tarixi təhrif etmədən, tarixi reallığa xələl gətirmədən bədii gerçəkləri yaratma ustasıdır. N.Xəzrinin Füzuli yaradıcılığına ilk müraciəti “Füzuli ilə söhbət” lirik-epik parçası ilə olmuşdur. Lirik yaradıcılığı ilə ədəbiyyatın unudulmaz səhifələrində özünə yer etmiş N.Xəzrinin epik-lirik səciyyəli əsərləri sırasına daxil olan “Füzuli ilə söhbət” həcm etibarı ilə kiçik poemadır. Şairin özünün  poemaları saırasına daxil etdiyi bu ədəbi nümunəni lirik şeirlər silsiləsi də adlandırmaq zənnimizcə daha məqsədəuyğundur. Əsər eyni zamanda Füzuli obrazının əbədiləşdirilməsi baxımından da qiymətlidir. Sonradan yenidən eyni mövzuya Kərbəla səfərinin təəsuratlarını əks etdirdiyi “Kərbəla” şeiri ilə qayıtmışdır.  Kərbəlada İmam Hüseyn məqbərəsini ziyarət edən şair yenidən Füzuli ilə xəyali söhbətə dalır. Eyni motivin iki dəfə fərqli formalarda işlənməsi ədəbiyyatımızda yox deyildir. Ancaq danılmaz gerçəkdir ki, ilkində əldə olunan uğur nadir hallarda təkrarlana bilir. Zənnimizcə isə bu dəfə ikinci müraciət ilkindən daha təsirli və aktual mövzunu özündə cəm etdirdiyindən daha uğurlu alınmışdır. “Füzuli ilə söhbət” də olduğu kimi eynilə burda da Füzuli şairə müraciət edir vətəninin, yurdunun halını xəbər alır. Bu səfər şair qoca Füzuliyə pis xəbərlər verir. 
“- Azəri yurdunda de nə var oğlum?
- Təcavüz, xəyanət, satqınlıq, ölüm.
- Satqınlıq? Əcaba nələr satılır
- Bu gün kənd satılır, şəhər satılır.”
Bir zamanlar M.Ə.Sabirin satirik formada da olsa “Ey alan, məmləkəti Rey satıram” misralarının həqiqətə çevrildiyi bir dövrdə N.Xəzrinin də bu məsələyə toxunması maraqlıdır. Şeirdə N.Xəzri Füzulinin dillər əzbərinə çevrilmiş misralarından istifadə edərək, Füzulinin əsrlər boyu bundan öncə dediyi sözlərin hələ də aktual olmasının əyani sübutunu vermişdir. 
““Rüşvət deyil deyə” o vaxtı səndən.
Salam almadılar.
Bu ki, dəhşətdir.
Satqınlıq rüşvətə dönüb kökündən,
Əsrimin özülü elə rüşvətdir.”
Tarixi poema Azərbaycan ədəbiyyatında müəlliflərin daim müraciət etdiyi janrdır. N.Xəzrinin  tarixi poemaları olan “Dağlar dağımdır mənim”  M.Ə.Sabirə, “Atillanın atlıları” türk dünyasının fatehi Atillaya, “Peyğəmbər” islam dininə həsr olunmuşdur, “Əfsanəli yuxular” isə Kitabi Dədə Qorqud motivləri üzərində qurulmuşdur. ““Əfsanəli yuxular”poeması rəmzi-məcazi məna daşıyan altı yuxu üzərində qurulmuşdur. Bu da səbəbsiz deyildir. “Kitabi Dədə Qorqud”un Salur Qazanın evinin yağmalanması boyunda yuxu motivi süjetin əsas hərəkətverici elementlərindən biridir. ”(3, s.203)
N.Xəzrinin “İnsan oğlu”, “Kitablar  və əzablar”, “Kiçik təpə”, “İnam”, “İki Xəzər”, “Salatın”, “Şəhidlər və şahidlər”, “Xatirələr”, “Təmiz ürək” poemaları XX əsr Azərbaycan epik şeirinin yüksək poetik səviyyəyə malik olan əsərlərindəndir.
	N.Xəzri eyni zamanda mahir dramaturqdur. Şairin dramaturgiyadakı ilk qələm təcrübəsi “Sən yanmasan...” pyesidir. Pyes nəsrlə yazılmış və əsərin  əsas qəhrəmanı ziyalı insandır. N.Xəzrinin nəsrlə yazılmış digər pyesi isə M.Ş.Vazehin həyatından bəhs edən “Heykəlsiz abidə” pyesidir. Bu şairin həyatına həsr olunmuş ilk səhnə əsəridir.  
	Tarixə, milli soykökə bağlılıq N.Xəzri yaradıcılığının ayrılmaz tərkib hissəsidir. Dramlarının bir qismi məhz tarixi dramaturgiyamızın inciləri sırasına daxildir. KDQ motivləri üzərində qurulmuşdur. “Torpağa sancılan qılınc”, “Burla xatun” pyesləri əsasən dastanla eyni sujet xəttinə malik olsalar da əsərlərin finallarını şair orijinal olaraq  yaratmışdır. “Torpağa sancılan qılınc”  pyesində şair elinə xain çıxmış Şöklü Məliyi yalnız bir  şeyə- müqəddəs Ana kəlməsinə bağışlayır. 
Eyni mövzuya N.Xəzri “Burla xatun” dramında yenidən qayıtmışdır. Bu pyesin də motivləri Kitabi Dədə Qorqud dastanından götürülmüşdür. Dastandan fərqli olaraq pyesdə Çiçək, Səhəriyyə, Şiranə, Aynişan, obrazlarını əlavə etmişdir. “Torpağa sancılmış qılınc” pyesindən fərqli olaraq burada dastandan  bir epizod- Qazan xanın əsirlikdə olması və Burla xatunun Şöklü Məlik tərəfindən axtarılması bütün əsərin fabulası  təşkil edir.
“...Haray Qazan!..
Zirvələrə duman gəldi-
Yaman gəldi
Sal daşlara qan çiləndi,
Qan çiləndi
Arzulara ümidlərə
Yaddaşlara qan çiləndi!
Yurdu yaxıb keçdi düşmən
Qanımızı içdi düşmən
De hardasan harda Qazan?..”(7, s.428)
N.Xəzri bədii nəsr sahəsində də uğurlar əldə etmiş bir sənətkardır. Ədibin povest yaradıcılığı nəsr əsərləri içində fərqlənir. M.Ş.Vazehə həsr edilmiş  “Heykəlsiz abidə”, qürbət motivləri üzərində qurulmuş “Miraz”, repressiya qurbanlarına həsr edilmiş və əsasında  “Gecə döyülən qapılar” adlı televiziya filmi çəkilmiş “O uzaq gecə”  povestləri var. Qürbət mövzusu N.Xəzri nəsrində tez-tez müraciət olunan mövzudur. “Qoca əminin əl arabası” və “Qızın adı Çiçəkdi” hekayələri bu prizmada yazılmış əsərlərdir. İstər tarixi keçmişdən, istərsə də, müasir həyatdan yazdığı hekayələrdə tarixiliklə müasirlik bir-birindən ayrılmazdır.
	Qeyd etmək lazımdır ədib lirik, epik, dramatik növdə əsərlər yazsa da onun lirikası bütün digər ədəbi növləri kölgədə qoymuş, N.Xəzri ədəbiyyatımızda məhz lirik-fəlsəfi poeziyanın nümayəndəsi kimi əbədiyaşara çevrilmişdir.   

